
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 72 
Data di Registrazione 31/01/2023 

 

 
Area Tecnica  

 
Servizio Ambiente e Patrimonio Pubblico  

 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN ACQUE SUPERFICIALI DELLE ACQUE 
REFLUE DOMESTICHE PROVENIENTI DA FABBRICATO RESIDENZIALE 
COSTITUITO DA DUE UNITÀ IMMOBILIARE   SITO  IN VIA SANT'ANTONIO NC. 
67/69 (FOGLIO N. 25 - MAPPALI NN. 115 E 568).  TITOLARI DELLO SCARICO 
SIG.RI BEDINI FRANCO E AMERIGO, MONTI ROSANNA 

 
Il Dirigente dell'Area Tecnica 

 
 
VISTA 

- la domanda di autorizzazione allo scarico delle acque reflue domestiche in corpo idrico 
superficiale o su suolo (con marca da bollo identificativo n. 0 1 21 032243 572 4 del 19  settembre 
2022), del 22 settembre 2022, prot. n. 23642 (integrata in data 4 ottobre 2022, prot. n. 24945, in 
data 10 ottobre 2022, prot. n. 25311, in data 29 novembre 2022, prot. n. 29765 e in data 30 
gennaio 2023, prot. n. 2434)  presentata dal Sig. Bedini Franco, relativa agli scarichi domestici di 
un fabbricato residenziale esistente costituito da due unità immobiliare sito in  Sant’Antonio nc 
67/69  in area identificata al Catasto del Comune di Maranello  al foglio n. 25, mappali nn. 115 e 
568; 

 

PREMESSO 

- che la zona non è servita da pubblica fognatura e che la richiesta riguarda il rilascio di 
autorizzazione per nuovo scarico di acque reflue domestiche per il  fabbricato oggetto di interventi 
di restauro e risanamento conservativo (SCIA n. 518/2022); 

- che il sistema di trattamento proposto risulta costituito da due pozzetti  degrassatori, due fosse 
biologiche e 1 fossa imohff e finissaggio finale con filtro percolato anaerobico e che lo scarico è 
previsto tramite scolina e tubazione interrata nello scarico del lago artificiale posto a valle della 
proprietà; 

- che in data 29 settembre 2022, prot. n. 24565, è stato richiesto il parere di competenza 
A.R.P.A.E. Sezione di Modena -  Servizio territoriale Area Sud; 

- che in data 16 novembre 2022, prot. n. 28657, è pervenuto da parte di A.R.P.A.E. Sezione di 
Modena -  Servizio territoriale Area Sud parere sospensivo; 

- che in data 13 dicembre 2022, prot. nn. 30907 e 30909, è stato richiesto nuovamente il parere di 
competenza A.R.P.A.E. Sezione di Modena -  Servizio territoriale Area Sud a seguito di 
documentazione integrativa presentata in data 29 novembre 2022, prot. n. 29765; 

 

VISTO 



- il parere favorevole con prescrizioni espresso da A.R.P.A.E. Sezione di Modena, Servizio 
territoriale Area Sud, (Pratica Sinadoc n. 35185), agli atti in data  26 gennaio 2023, prot. n. 2144; 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

- autorizzare i Sig.ri Bedini Franco e Amerigo / Monti Rosanna per gli scarichi domestici 
residenziali richiesti che si attiveranno nel rispetto delle prescrizioni espresse da A.R.P.A.E. 
Sezione di Modena -  Servizio territoriale Area Sud, (Pratica Sinadoc n. 35185); 

 

DATO ATTO 

- che per il rilascio del presente decreto si è provveduto al pagamento della somma di Euro 26,00 
quale quota amministrativa della spesa di istruttoria della pratica (come previsto dalla 
deliberazione della Giunta Regionale 9/6/2003 n. 1053), oltre all’assolvimento del bollo di Euro 16 
in data  27 gennaio 2023 (identificativo n. 0 1 20 167869 223 0). 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

-  il decreto del Dirigente dell'Area Tecnica nr. 512 del 17/11/2012 con cui è stato approvato l'atto 
di organizzazione dei Servizi e degli Uffici dell'Area Tecnica; 

-  il Decreto Sindacale 891 del 10/12/2019; 

- la Parte Terza, Sezione Seconda, Titolo IV, Capo II del D.Lgs n.152 del 03/04/2006 "Norme in 
materia ambientale", ed in particolare quanto previsto all’articolo 124; 

- la D.G.R. 1053/2003, Direttiva in materia di tutela delle acque dall’inquinamento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 
Di autorizzare i Sig.ri Bedini Franco e Amerigo / Monti Rosanna a riversare, tramite scolina e 
tubazione interrata nello scarico del lago artificiale posto a valle della proprietà, gli scarichi 
domestici di un fabbricato residenziale esistente costituito da due unità immobiliare sito in  
Sant’Antonio nc 67/69  in area identificata al Catasto del Comune di Maranello  al foglio n. 25, 
mappali nn. 115 e 568, in conformità a quanto previsto negli elaborati tecnici allegati alla domanda 
e nel rispetto delle prescrizioni espresse da A.R.P.A.E. Sezione di Modena - Servizio territoriale 
Area Sud, (Pratica Sinadoc n. 35185): 

 a monte del recapito terminale dello scarico dovrà essere presente ed accessibile un 
idoneo pozzetto di ispezione necessario per verificare la qualità dei reflui scaricati; 

 il titolare dell’autorizzazione dovrà garantire la perfetta efficienza e la conservazione nel 
tempo degli impianti di trattamento, in particolare dovrà sottoporre i manufatti a 
periodica manutenzione; 

 il titolare dello scarico dovrà periodicamente verificare con cura che lo scarico stesso 
non dia luogo a fenomeni indesiderati quali maleodorazioni, schiume e\o quant’altro 
possa derivare da un malfunzionamento del sistema di depurazione e, nel caso, 
adottare ogni provvedimento necessario all’eliminazione delle cause ed al ripristino 
dell’efficienza del sistema; 

 qualsiasi variazione delle caratteristiche quantitative dello scarico dovrà essere oggetto 
di nuova autorizzazione; 

 
Di dare atto che: 

 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Ambiente e Patrimonio; 



 La validità dell'autorizzazione è fissata in quattro anni e la decorrenza coinciderà 
con la data di comunicazione di fine lavori per l’intervento di posa dell’impianto di 
depurazione, che dovrà asseverare la rispondenza dell'intervento realizzato rispetto al 
progetto presentato ed alle prescrizioni sopra citate;  

 Qualora le condizioni di cui sopra non vengano rispettate nei modi prescritti, 
l'autorizzazione allo scarico deve ritenersi automaticamente revocata e verranno applicate 
le relative sanzioni amministrative e penali previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

 Ai sensi dell’art. 4.7 comma III della deliberazione della Giunta Regionale 9 giugno 2003, 
n. 1053, la presente autorizzazione è da intendersi tacitamente rinnovata nel caso in 
cui non intervengano modifiche tali da determinare variazione alle caratteristiche quali-
quantitative  dello scarico e nel caso in cui intervenga un cambio di titolarità dello scarico. 
La domanda di eventuale rinnovo della presente autorizzazione dovrà essere inoltrata al 
Comune di Maranello con almeno sei mesi di anticipo rispetto alla data di scadenza; 

 La presente autorizzazione decadrà automaticamente qualora venga estesa a tale zona la 
fognatura comunale collegata al depuratore, nel qual caso sarà necessario attivare tutte le 
procedure per allacciare il fabbricato alla fognatura; 

 Il presente atto è sottoposto alle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza. 

   
 
 
Allegati: 
Annotazioni: 
 
Data di Emissione: 31/01/2023 Il Dirigente dell'Area Tecnica 
 Elisa Tommasini / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


